E despoys sa morte fiquem a meu filho, e aaqueles que depos de mim reynarem.

Outrossi mando e outorgo que ela aja as alcaydarias de cada huma dessas villas

e os dereytos e as rendas dessas alcaydarias assi livremente como ha todolos

outros dereytos dessa villas, e outrossi as aja en sa vida assi como he de suso

dicto, salvo tanto que os cavaleyros que ela y quiser meter por alcaydes que

antre que entrem en esses castelos que façam a mi ante menagem ou aaqueles

que depos mi reynarem, que esses castellos que mhos dem irados e pagados

cada que lhos eu pidir. E a força que lhy fiz en cada huma destas cousas ata

aqui, alço lha ora e quitomellem. En testemoyno da qual cousa dou ende a ela

esta mha carta aberta. Dada en Lixbona, XXII dias de Janeyro, M.a CCC.a XVII.a.

El Rey o mandou.

Pedro Periz a fez. 

[741]

1279 Fevereiro 2, Lisboa — Aforamento de moinhos em Arcos a Pedro Domingues

e sua mulher Marinha Mendes.

Carta d’uum moinho que jaz en Arcos no logar que chamam Moinho

Velho

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, universis presentem cartam

inspecturis, notum facio quod ego do et concedo ad forum vobis Petro Dominici

et uxori vestre Marine Menendi et omnibus successoribus vestris illa mea

molendina que ego habeo in termino de Arcos in loco qui dicitur Molendinum

Veterem, tali pacto et condicione quod vos et omnes successores vestri detis inde

michi et omnibus successoribus meis annuatim septem marabitinos veteres pro

festo sancti Michaelis Septembris et medietatem maquiarum [fl.161v] quas deus ibi
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dederit. Et ego et archiepiscopus Bracharensis debemus dividere inter nos

annuatim istam rendam. Et habeatis vos et omnes successores vestri pro ad semper

predicta molendina, et faciatis inde michi et omnibus successoribus meis et

archiepiscopo supradictos foros. Et non vendatis nec donetis nec testetis nec

helemosinetis dicta molendina militibus nec ordinibus nec ecclesiis nisi talibus

hominibus qui michi et omnibus successoribus meis faciant supradictos foros. In

cujus rei testimonium do inde vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, II.a die

Februarii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum. 

Martinus Fernandi notuit. Era M.a CCC.a XVII.a. 354

[742]

1283 Dezembro 25, Sevilha — A rainha D. Beatriz doa a granja de Vila Verde

de Ficalho (c. Serpa) a Abril Peres e seus filhos.

Doaçon d’aldeia de Ficalho a Abril Perez e pera seus filhos355

Dona Beatris per graça de deus Rayna de Portugal e do Algarve e a todos os